پذیرش توصیه های او نشان داده و گفته است خود او هم در صدد اجرای برنامه هایی در جهت استقرار دمکراسی در ایران بوده و در باره تامین حقوق بشر و آزادی های فردی هم اقدامات بیش تری صورت خواهد گرفت.» (۳۰)

شاه سعی می کرد به مردم ایران و آمریکایی ها بگوید که طرح فضای باز سیاسی، به ابتکار خود او در اوائل سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) و مستقل از هر فشاری از طرف ایالت متحده آغاز شده است... در واقع، اقداماتی که شاه برای اجرای طرح فضاییاز سیاسی خود انجام داد تا نخستین ماه های سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) آشکار نشد؛ اما حتی اگر شاه طرح فضای باز سیاسی خود را در سال ۱۹۷۶ هم آغاز کرده باشدمی توان آن را واکنشی در قبال فشارهای وارده از سوی ایالات متحده به شمار آورد، زیرا در سال ۱۹۷۶ نیز هیچ رهبر معروفی در جهان شاید باستثنای لئونید برژنف، به اندازه شاه در میان مردم آمریکا و یا لاقبل بخش عمده روشنفکران آمریکایی فاقد محبوبیت نبود، و هیچ رژیم در جهان به اندازه رژیم ایران براینقض حقوق بشر مورد انتقاد قرار نمی گرفت.

در همین کوچه ها، با خون بر دیوارها نوشته بودند: سلام بر خمینی، مقتل شهید. تیراندازی تا ساعت ۹ شب ادامه داشت.(۵۳)

تا پایان شب، مردم در مسجد اعظم به شعار دادن پرداختند. همچنین تا ساعاتی از نیمه شب، از نقاط مرکزی شهر قم صدای شعار دادن به گوش می رسید. به دلیل خارج شدن کنترل از دست پلیس، برای اولین بار پس از خرداد ۱۳۴۲ (سال ۱۹۶۳) نیروهای مسلح ارتش برای سرکوبی مردم وارد عمل شده بودند. تا آن زمان مردم هیچ گاه از شعار مرگ بر حکومت پهلوی استفاده ننموده بودند و این عمق کینه و نفرت مردم در این روز را نشان می دهد.

درگیری و کشمکش ها تا شب بیستم دی ماه ادامه یافت.

(۵۴)

۲. کشته شدگان قم هرگز معلوم نشد. (۵۵)

۳. نیروهای امنیتی به تظاهر کنندگان حمله کردند. دست کم، ۷ نفر را کشتند و بیش از ۱۰۰ نفر را بازداشت کردند. (۵۶)

۴. در نتیجه [قیام] بین دو گروه بر خورد شدید روی داد که در عرض دو روز، به مرگ بیش از ۷۰ تن انجامید. این خونین ترین حادثه بعد از حوادث سال ۱۹۶۳ (۱۳۴۲ شمسی) بود. (۵۷)

۵. برای مقابله با این تظاهرات، پلیس خشونت معمول خود را به کاربرد و عده ای بر اثر اعمال خشونت از طرف پلیس کشته و زخمی شدند. (۵۸)

۶. چند تن از ملاها، کارگردانی طرح تخریب را به دست گرفتند و سر انجام اتحاد سرخ و سیاه، قطعیت یافت. نخستین اغتشاشات در شهر مقدس قم روی داد که طی آن، ۶ نفر به قتل رسیدند.